
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КАРПИНСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
__________________________________________________________________ 
 

от  03.07.2014 г.  №  1068 

г. Карпинск 

 

Об утверждении Комплексной программы 

городского округа Карпинск «Гармонизация межэтнических, 

межкультурных и межконфессиональных отношений 

в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы 

 

На основании Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Плана 

мероприятий по реализации в Свердловской области в 2014 – 2015 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года, утверждённого Распоряжением Правительства Свердловской области от 

21.03.2014 года №336 РП «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 

Свердловской области в 2014 – 2015 годах Стратегии государственной националь-

ной политики Российской Федерации на период до 2025 года», во исполнение 

комплексной программы Свердловской области «Укрепление единства российской 

нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих в Свердловской 

области» на 2014 – 2020 годы», утверждённой Постановлением Правительства 

Свердловской области от 24 декабря 2013 года № 1605 – ПП «Об утверждении 

комплексной программы Свердловской области «Укрепление единства российской 

нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих в Свердловской 

области» на 2014 – 2020 годы», Постановления администрации городского округа 

Карпинск от15.05.2014 года №794 «Об утверждении Порядка формирования и 

реализации комплексных программ городского округа Карпинск», Администрация 

городского округа Карпинск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Комплексную программу городского округа Карпинск «Гармони-

зация межэтнических, межкультурных и межконфессиональных отношений в город-

ском округе Карпинск» на 2014-2016 годы (Прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании 

для опубликования нормативных правовых актов городского округа Карпинск и 

разместить на официальном сайте городского округа Карпинск в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя Главы администрации городского округа Карпинск по социальной политике 

Махнёва С.Н. 
 

 

Глава городского округа        С.Ю. Бидонько 

 



Комплексная программа городского округа Карпинск 

«Гармонизация межэтнических, межкультурных и 

межконфессиональных отношений в городском округе Карпинск» 

на 2014-2016 годы 
 

Паспорт программы 
 

1. Ответственный 

исполнитель 

комплексной 

программы 

Администрация городского округа Карпинск 

2. Исполнители 

комплексной 

программы 

Отдел образования администрации городского округа 

Карпинск 

Отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации городского округа Карпинск 

Отдел потребительского рынка и платных услуг 

администрации городского округа Карпинск 

Отдел культуры администрации городского округа Карпинск 

Отдел безопасности, мобилизационной работы, гражданской 

обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций 

администрации городского округа Карпинск 

Отдел организационно-кадровой работы администрации 

городского округа Карпинск 

Экономический отдел администрации городского округа 

Карпинск 

Отдел полиции № 32 ММО МВД РФ «Краснотурьинский» 

Территориальная комиссия города Карпинска по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Молодёжная Дума городского округа Карпинск 

ГБУЗ СО «Карпинская центральная городская больница» 

Отделение Управления Федеральной миграционной службы 

России по Свердловской области в Карпинском районе 

Управление социальной политики г. Карпинска 

ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания 

населения города Карпинска» 

ГКУ «Карпинский центр занятости» 

Общественная организация ветеранов войны, труда, боевых 

действий, государственной службы городского округа 

Карпинск 

Местное отделение Всероссийской политической партии 

«Единая Россия» 

Станичное казачье общество имени Александра Невского 

Женсовет городского округа Карпинск 

Приход Во имя святого Апостола и Евангелиста Иоанна 

Богослова 

Приход во имя Казанской иконы Божьей Матери 

Местная мусульманская религиозная организация Махалля 

Немецкая диаспора 

Редакция газеты «Карпинский рабочий» 

МП «Телерадиостудия « Собеседник» 



2. 

 

3. 

 

Цели и задачи 

комплексной 

программы 

Цель: Укрепление единства многонационального народа, 

проживающего в городском округе Карпинск. 

Задачи: 

1. Постоянный мониторинг, анализ, оценка процессов в сфере 

национальных, религиозных и общественных отношений. 

2. Формирование системы взаимодействия органов местного 

самоуправления с национально-культурными, обществен-

ными и религиозными объединениями граждан. 

3. Гармонизация межнациональных отношений у населения, 

проживающего на территории городского округа Карпинск,  

на основе ценностей многонационального российского 

общества. 

4. Сохранение межконфессионального мира и согласия на 

территории городского округа Карпинск. 

5. Укрепление толерантности в молодёжной среде, 

недопущение агрессивного поведения. 

4. Важнейшие 

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

комплексной 

программы 

1) Увеличение доли граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, в общем количе-стве 

граждан, проживающих в городском округе Карпинск. 

2) Увеличение доли граждан, удовлетворённых имеющимися 

возможностями реализации религиозных потребностей                   

в городском округе Карпинск. 

3) Увеличение доли граждан, принимающих участие в меро-

приятиях в поддержку российского казачества, от общего 

количества членов национально-культурных общественных 

объединений и казачества в городском округе. 

4) Увеличение доли молодых граждан в возрасте от 14              

до 30 лет, принимающих участие в социально значимых 

межведомственных мероприятиях, проводимых на базе 

муниципальных учреждений образования, культуры и спорта, 

для получения опыта толерантного поведения. 

5) Увеличение числа социально значимых мероприятий, 

направленных на развитие межэтнической интеграции и 

профилактику проявлений экстремизма. 

5. Сроки 

реализации 

комплексной 

программы 

2014 - 2016 годы 

6. Объёмы и 

источники 

финансирования 

Общий объём финансирования – 2203,3 тыс.руб., 

в том числе: 

местный бюджет – 2128,3 тыс.руб. 

областной бюджет – 75,0 тыс.руб. 

по годам: 

2014год – 756,5 тыс.руб.(местный – 731,5 тыс.руб., 

областной – 25,0 тыс. руб.) 

2015год – 682,9 тыс. руб. (местный – 682,9 тыс. руб., 

областной – 25,0 тыс. руб.) 

2016 год – 763,9 тыс. руб. (местный – 738,9 тыс. руб., 

областной – 25,0 тыс. руб.) 

 



3. 

 

  по муниципальным программам: 

«Развитие системы образования в городском округе 

Карпинск на 2014 - 2016 годы» – 1766,2тыс. руб. 

(местный – 1540,0 тыс. руб., областной – 75,0 тыс. руб. 

2014год – 625,4 тыс. руб. (местный – 600,0 тыс. руб., 

областной – 25,0 тыс. руб.) 

2015год – 545,4 тыс. руб. (местный – 520,4 тыс. руб., 

областной – 25,0 тыс. руб.) 

2016 год – 595,4тыс. руб. (местный – 570,4 тыс. руб., 

областной – 25,0 тыс. руб.) 

«Развитие культуры и искусства на территории городского 

округа Карпинск на 2014 - 2016 годы» – 236,6 тыс. руб. 

(местный – 236,6 тыс. руб., областной – 0 тыс. руб.) 

2014 год – 105,6 тыс. руб. (местный – 105,6 тыс. руб., 

областной – 0 тыс. руб.) 

2015год – 65,5 тыс. руб. (местный – 65,5тыс. руб., 

областной – 0 тыс. руб.) 

2016 год – 65,5 тыс. руб. (местный – 65,5,4 тыс. руб., 

областной – 0 тыс. руб.) 

«Обеспечение развития физической культуры, спорта, 

формирование здорового образа жизни на территории 

городского округа Карпинск на 2014 - 2016 годы» – 

200,5 тыс. руб. (местный – 200,5 тыс. руб., областной – 0 тыс. 

руб.) 

2014год – 25,5 тыс. руб. (местный – 25,5 тыс. руб., областной 

– 0 тыс. руб.) 

2015год – 72,0 тыс. руб. (местный – 72,0тыс. руб., областной 

– 0 тыс. руб.) 

2016 год – 103,0 тыс. руб. (местный – 103,0 тыс. руб., 

областной – 0 тыс. руб.) 

7. Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

комплексной 

программы 

1) Увеличение доли граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, в общем количе-

стве граждан в городском округе Карпинск до 80%. 

2) Увеличение доли граждан, удовлетворённых имеющимися 

возможностями реализации религиозных потребностей,              

до 80 %. 

3) Увеличение до 8 % доли граждан, принимающих участие             

в мероприятиях в поддержку российского казачества от 

общего количества членов национально-культурных 

общественных объединений и казачества в городском округе. 

4) Увеличение до 10 % доли молодых граждан в возрасте от 

14 до 30 лет, принимающих участие в социально значимых 

межведомственных мероприятиях, проводимых на базе 

муниципальных учреждений образования, культуры и спорта 

для получения опыта толерантного поведения. 

5) Увеличение числа социально значимых мероприятий в 1,5 

раза, направленных на развитие межэтнической интеграции и 

профилактику проявлений экстремизма. 

 

 

 

 



4. 
 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния межэтнических 

и межконфессиональных отношений в городском округе Карпинск 
 

В городском округе Карпинск по состоянию на 01.01.2014 г. проживает           

31030 человек – это представители более 10 национальностей. Городской округ 

традиционно является территорией национального мира и согласия, отсутствует 

межнациональная вражда. 

Русское население является наиболее многочисленным и составляет 27,3 тыс. 

– 87,2 % от общей численности. Второе место занимают немцы – 2 тыс. человек или 

5,7 % всего населения, численность татар – 0,9 тыс. человек – 2,9 % , украинцев – 

0,38 тыс. человек или 1,2 %, белорусов – 0,13 тыс. человек или 0,4 %. Численность 

башкир – 0,06 тыс. человек, чувашей – 0,06 тыс. человек, прочих (коми, марийцев, 

молдаван, поляков, удмуртов) – всего 0,7 тысяч человек или 2,1 %. 

В текущем году на территорию городского округа прибыло 195 мигрантов из 

следующих стран: Азербайджан, Армения, Беларусь, Казахстан, Киргизия, Молдова, 

Таджикистан, Узбекистан, Украина; с целью работы – 171 человек, «в качестве 

гостей» – 24человека. 

Мигранты на криминогенную обстановку в основном не влияют. Преступ-

ления иностранными гражданами и лицами без гражданства не совершались. 

Национальные группировки с компактным проживанием иностранных граждан 

отсутствуют. Но в связи с вступлением в силу статьи 13.1 Федерального закона от 

25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации», которая предусматривает, что при осуществлении трудовой деятель-

ности в сфере жилищно-коммунального хозяйства, розничной торговли, бытового 

обслуживания иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в 

порядке, не требующем получения визы, должен владеть русским языком на уровне 

не ниже базового уровня, заявлений о выдаче разрешений на работу и патентов 

значительно снизится, следовательно, снизится поток прибытия иностранных 

граждан на обслуживаемую территорию. 

Не исключён рост незаконно находящихся или осуществляющих трудовую 

деятельность иностранных граждан и лиц без гражданства без разрешительных 

документов. 

В городском округе функционируют национальные общественные органи-

зации и объединения: 

1. некоммерческая организация «Станичное казачье общество имени 

Александра Невского» (атаман Светлаков Я.С.). 

2. национально-культурные объединения: 

- «Возрождение» - немецкое; 

- «Махаля» - татаро-башкирское. 

Администрация городского округа оказывает активную поддержку этим 

общественным объединениям, участвующим в работе по развитию этнических 

культур. 

Налажено сотрудничество с традиционными российскими конфессиями, 

прежде всего с Русской Православной Церковью, с мусульманскими организациями. 

Функционирует 3 религиозных организации: 

- Местная православная религиозная организация: Приход во имя Казанской 

иконы Божьей Матери Екатеринбургской Епархии Русской Православной церкви; 

- Местная православная религиозная организация: Приход во имя святого 

Апостола и Ивангелиста Иоанна Богослова Екатеринбургской Епархии Русской 

Православной церкви; 

- Местная мусульманская религиозная организация Махалля. 



5. 

 

77,8 % жителей городского округа исповедуют православие, 3,8 процента – 

ислам. 

Особое внимание уделяется организации работы по гармонизации 

межэтнических и межконфессиональных отношений среди обучающихся и 

студентов в образовательных и молодёжных организациях. 

На территории городского округа созданы условия для получения образования 

всеми гражданами, не зависимо от их национальности, вероисповедания и места 

проживания. Отдел образования направляет усилия общеобразовательных 

учреждений на формирование системы образования и воспитания как социального 

института культурной преемственности, содействует воспитанию у граждан 

интереса, любви и уважения к культурному наследию своего народа, к культуре 

других народов мира. В соответствии с концепцией государственной национальной 

политики реализуется этнокультурный компонент в системе образования –                        

с 01.04.2010 г. в учебные планы образовательных учреждений города введён 

комплексный курс «Основы религиозных культуры и светской этики». Проводятся 

тематические внеклассные мероприятия, викторины, конференции, День славянской 

письменности и культуры. 

Отдел культуры также проводит работу, направленную на сохранение 

национальной культуры как гармоничной целостности, содействует осуществлению 

культурного сотрудничества на основе признания права культуры каждого народа на 

самобытность и целостность. В учреждениях работают коллективы художественной 

самодеятельности национальной направленности. 

Проводятся ежегодные мероприятия по сохранению народных традиций, 

фольклорные, обрядовые праздники: 

Однако можно отметить следующие недостатки в межнациональной и 

межконфессиональной работе: 

1) Отмечается деятельность  отдельных религиозных групп деструктивного 

характера. 

Это объективно требует усиления взаимодействия с национально-культур-

ными и религиозными объединениями, укрепления их материальной и научно-

методической базы, реализации государственной национальной политики. 

2) Не в полном объёме обеспечивается комплекс мер по формированию                    

у молодёжи основ толерантного мировоззрения. 

Молодёжь представляет собой особую социальную группу, которая в усло-

виях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее 

уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Ряд подростков причисляют 

себя к неформальным молодёжным течениям. Отмечается некоторый отрыв моло-

дёжной субкультуры от культурных ценностей старших поколений, национальных 

традиций и менталитета. 

3) Не создано единое информационное пространство. 

В городских средствах массовой информации публикуются материалы, 

посвящённые национальным культурам проживающих в городском округе. Этого не 

достаточно. Необходимо создать единое информационное пространство для пропа-

ганды ценностей мира и согласия в межнациональных и межконфессиональных 

отношениях. 

4) Недостаточно чёткий механизм поддержки социально значимых 

инициатив национально-культурных и религиозных объединений посредством 

системы грантов. 

5) Отсутствие мониторинга, анализа и прогнозирования процессов в этно-

конфессиональной сфере. 



6. 
 

6) Не в полной мере решён вопрос подготовки и переподготовки специа-

листов, ответственных за реализацию государственной национальной политики и 

сохранение духовных традиций народов, проживающих в городском округе. 

Принятие Программы и её последующая реализация позволят не только 

устранить указанные недостатки, но и вывести национальную и межконфессио-

нальную политику на качественно новый уровень, соответствующий современным 

социально-политическим реалиям, историческим и географическим особенностям 

городского округа. 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, 

перечень целевых показателей, отражающих ход выполнения 

Комплексной программы городского округа Карпинск 

«Гармонизация межэтнических, межкультурных и межконфес- 

сиональных отношений в городском округе Карпинск» 

на 2014 -2016 годы 
 

Цель и задачи определены: 

- Федеральной целевой программой «Укрепление единства российской нации 

и этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)», утверждённой 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 № 718 «О 

федеральной целевой программе «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)»; 

- Планом мероприятий по реализации на территории Свердловской области 

Стратегии социально-экономического развития Уральского федерального округа на 

период до 2020 года, утверждённой Постановлением Правительства Свердловской 

области от 09.07.2012 № 770-ПП «Об утверждении Плана мероприятий по реали-

зации на территории Свердловской области Стратегии социально-экономического 

развития Уральского федерального округа на период до 2020 года»; 

- Постановлением Правительства Свердловской области от 24.12.2013 № 1605-

ПП «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов 

России, проживающих в Свердловской области» на 2014 - 2020 годы; 

и иными федеральными и региональными документами стратегического 

характера. 

Сфера укрепления единства российской нации, гармонизации межэтнических 

отношений, этнокультурного развития и взаимодействия с общественными объеди-

нениями, созданными с целью сохранения и развития этнических традиций и языков 

народов России, проживающих в городском округе, нуждается в применении 

программно-целевого метода в связи со сложностью и многообразием решаемых 

задач. 

Программа предполагает переход от имеющейся разрозненности отдельных 

мероприятий к проектно-целевому финансированию проектов и комплексов 

мероприятий городского округа. 

Цель программы – Укрепление единства многонационального народа, 

проживающего в городском округе Карпинск. 

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач: 

1. Постоянный мониторинг, анализ, оценка процессов в сфере национальных, 

религиозных и общественных отношений. 

2. Формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления 

с национально-культурными, общественными и религиозными объединениями 

граждан. 



7. 
 

3. Гармонизация межнациональных отношений у населения, проживающего 

на территории городского округа Карпинск, на основе ценностей многонацио-

нального российского общества. 

4. Сохранение межконфессионального мира и согласия на территории 

городского округа Карпинск. 

5. Укрепление толерантности в молодёжной среде, недопущение агрессив-

ного поведения. 

Необходимо обеспечить сохранение и приумножение духовного и культур-

ного потенциала многонационального народа, проживающего в городском округе,  

на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) 

согласия, патриотизма. Важную роль в укреплении патриотизма играет поддержка 

патриотических и историко-культурных традиций казачества. 

Реализация Программы будет способствовать распространению знаний об 

истории и культуре народов, проживающих в городском округе, формированию 

культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами 

морали и традициями. 

Срок реализации Программы: 

Реализация Программы осуществляется в период 2014 - 2016 годов. 

2014 - 2015 годы – формирование условий для преодоления некоторых 

имеющихся негативных тенденций в сфере межнациональных и межконфессио-

нальных отношений, формирование положительных сдвигов в сфере укрепления 

единства российской нации. 

2016 год – развитие и закрепление положительных тенденций, сформиро-

вавшихся за 2014 - 2016 годы, включая достижение устойчивых положительных 

результатов в сфере укрепления гражданского единства российской нации, гармо-

низации межнациональных и межконфессиональных отношений, этнокультурного 

развития народов России. 

Решение задач программы обеспечивается путём выполнения комплекса 

организационных и финансовых мер. 

Для оценки эффективности Программы используются следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

1) Увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве граждан в городском округе 

Карпинск. 

2) Увеличение доли граждан, удовлетворённых имеющимися возможностями 

реализации религиозных потребностей в городском округе Карпинск. 

3) Увеличение доли граждан, принимающих участие в мероприятиях                       

в поддержку российского казачества, от общего количества членов национально-

культурных общественных объединений и казачества в городском округе. 

4) Увеличение доли молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в социально значимых межведомственных мероприятиях, 

проводимых на базе муниципальных учреждений образования, культуры и спорта, 

для получения опыта толерантного поведения. 

5) Увеличение числа социально значимых мероприятий, направленных на 

развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма. 

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы представлены в 

приложении № 1 к Программе. 

Достижение значений целевых индикаторов и показателей, предусмотренных 

приложением № 1 к Программе по итогам 2016 года, будет свидетельствовать об 

успешной реализации Программы. 



8. 

 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению 

комплексной программы 

 

Основные мероприятия Программы представляют собой комплекс 

взаимосогласованных действий исполнителей, обеспечивающих достижение цели и 

выполнение задач Программы, и изложены в приложениях №2 и №3. 

Мероприятия комплексной программы сформированы на основании 

следующих муниципальных программ: 

«Развитие системы образования в городском округе Карпинск на 2014 - 2016 

годы»; 

«Развитие культуры и искусства на территории городского округа Карпинск 

на 2014 - 2016 годы»; 

«Обеспечение развития физической культуры, спорта, формирование здоро-

вого образа жизни на территории городского округа Карпинск на 2014 - 2016 годы». 

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы основывается на 

принципах обеспечения целевого характера и эффективности расходования 

финансовых ресурсов, направляемых для осуществления мероприятий Программы, и 

осуществляется в соответствии с Постановлением администрации городского округа 

Карпинск от 15.05.2014 года № 794 «Об утверждении порядка и реализации 

комплексных программ городского округа Карпинск» и представлены в прило-

жениях № 2 и № 3 к Программе. 

 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение комплексной программы 

 

Общий объём финансирования – 2203,3 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год – 756,5 тыс. руб. 

2015 год – 682,9 тыс. руб. 

2016 год – 763,9 тыс. руб. 

Объёмы финансирования могут уточняться. 

Комплексная программа формируется и реализуется на основе мероприятий, 

включенных в муниципальные программы городского округа Карпинск, и не 

является расходным обязательством городского округа Карпинск. 

Источниками финансирования Программы являются средства и местного 

бюджета городского округа Карпинск, и областного бюджета Свердловской области, 

предусмотренные в муниципальных программах: 

«Развитие системы образования в городском округе Карпинск на 2014 - 2016 

годы» 

Общий объём финансирования – 1766,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год – 625,4 тыс. руб. 

2015 год – 545,4 тыс. руб. 

2016 год – 595,4 тыс. руб. 

«Развитие культуры и искусства на территории городского округа Карпинск 

на 2014 - 2016 годы» 

Общий объём финансирования – 236,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год – 105,0 тыс. руб. 

2015 год – 65,5 тыс. руб. 

2016 год – 65,5 тыс. руб. 

 

 



9. 
 

«Обеспечение развития физической культуры, спорта, формирование здоро-

вого образа жизни на территории городского округа Карпинск на 2014 - 2016 годы» 

Общий объём финансирования – 200,5 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год – 25,5 тыс. руб. 

2015 год – 72,0 тыс. руб. 

2016 год – 103,0 тыс. руб. 

Для реализации мероприятий Программы также могут привлекаться и 

внебюджетные источники. 

Средства внебюджетных источников могут привлекаться при реализации 

мероприятий, предполагающих участие национально-культурных организаций и 

некоммерческих организаций социальной направленности. 

Размер привлечённых средств из внебюджетных источников определяется на 

основании данных об объёмах фактически привлечённых средств по соответст-

вующим или аналогичным мероприятиям за предшествующий период. 

Общий размер средств, направляемых на реализацию Программы за 

соответствующий финансовый год, определяется как сумма средств, направляемых 

на реализацию мероприятий Программы, указанных в приложении № 4 к Программе 

и включенных в муниципальные программы городского округа. 

 

Раздел 5. Механизмы реализации программы 

 

Формирование и корректировка программы, а также её непосредственная 

реализация осуществляются в Порядке, установленном Постановлением админист-

рации городского округа Карпинск от 15.05.2014 года № 794 «Об утверждении 

порядка и реализации комплексных программ городского округа Карпинск». 

Контроль за реализацией мероприятий Программы возлагается на заместителя 

Главы администрации по социальной политике, курирующего вопросы укрепления 

единства российской нации и этнокультурного развития народов, проживающих                  

в городском округе Карпинск. 

Публичность информации о значениях целевых индикаторов Программы и их 

фактическом достижении, о мероприятиях Программы и условиях участия в них 

обеспечивается путём утверждения Программы в форме нормативного правового 

акта администрации городского округа Карпинск, текст которого публикуется                 

в установленном порядке. 

 

Раздел 6. Методика оценки эффективности реализации 

комплексной программы 
 

Использование программно-целевого метода обеспечивает единство 

содержательной части Программы с созданием и использованием финансовых и 

организационных механизмов её реализации, а также контролем за промежуточными 

и конечными результатами выполнения Программы. 

Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы и 

показатели. 

Оценка достижения цели Программы в рамках задачи содействия укреплению 

гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений осуществ-

ляется с использованием следующих целевых индикаторов и показателей: 

1) Увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве граждан в городском округе 

Карпинск. 



10. 
 

2) Увеличение доли граждан, удовлетворённых имеющимися возможностями 

реализации религиозных потребностей в городском округе Карпинск. 

3) Увеличение доли граждан, принимающих участие в мероприятиях                    

в поддержку российского казачества, от общего количества членов национально-

культурных общественных объединений и казачества в городском округе. 

4) Увеличение доли молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в социально значимых межведомственных мероприятиях, 

проводимых на базе муниципальных учреждений образования, культуры и спорта, 

для получения опыта толерантного поведения. 

5) Увеличение числа социально значимых мероприятий, направленных на 

развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма. 

Оценка достижения цели Программы в рамках задачи содействия 

этнокультурному многообразию народов, проживающих на территории городского 

округа, производится с использованием такого целевого показателя, как численность 

участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов и 

поддержку языкового многообразия (нарастающим итогом). 

По результатам оценки эффективности Программы может быть принято 

решение о сокращении на очередной финансовый год и плановый период 

бюджетных ассигнований на её реализацию или досрочном прекращении реализации 

Программы, начиная с очередного финансового года. 

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы представлены                  

в приложении № 1 к Программе. 

Достижение значений целевых индикаторов и показателей, предусмотренных 

приложением № 1 к Программе на 2016 год, будет свидетельствовать об успешной 

реализации Программы. 

Применение программно-целевого метода позволит избежать таких 

негативных последствий и рисков, как: 

1)  нецелевое использование финансовых средств из  местного бюджета; 

2) неполная и некачественная реализация основных образовательных 

программ этнокультурной направленности; 

3) несоответствие современным требованиям знаний специалистов, зани-

мающихся вопросами гармонизации межнациональных и межконфессиональных 

отношений. 

Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы 

программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как: 

1) мониторинг хода реализации мероприятий Программы; 

2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов 

реализации Программы; 

3) обеспечение публичности промежуточных отчётов и годовых докладов                  

о ходе реализации Программы. 

 

Раздел 7. Приложения к Программе 
 

Приложение № 1 «Целевые показатели комплексной программы городского 

округа Карпинск «Гармонизация межэтнических, межкультурных и межконфес-

сиональных отношений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы». 

Приложение № 2 «План мероприятий комплексной программы городского 

округа Карпинск «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие «Гармонизация межэтнических, межкультурных и межконфессиональных 

отношений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы». 



11. 

 

Приложение № 3 «Перечень основных мероприятий комплексной программы 

«Гармонизация межэтнических, межкультурных и межконфессиональных отно-

шений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы». 

Приложение № 4 «Расходы на реализацию комплексной программы город-

ского округа Карпинск «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие «Гармонизация межэтнических, межкультурных и межконфессиональных 

отношений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы». 

Приложение № 5 «Методика оценки эффективности реализации комплексной 

программы городского округа Карпинск «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие «Гармонизация межэтнических, межкультурных и меж-

конфессиональных отношений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы». 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

комплексной программы городского округа Карпинск «Гармонизация межэтнических, 

межкультурных и межконфессиональных отношений в городском округе Карпинск» на 2014 - 2016 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 
2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Справочно: 

базовое значение 

целевого 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, 

в общем количестве граждан в городском 

округе Карпинск 

% 72 75 80 70 

2. Доля граждан, удовлетворённых имеющимися 

возможностями реализации религиозных 

потребностей в городском округе Карпинск 

% 73 76 80 68 

3. Доля граждан, принимающих участие 

в мероприятиях в поддержку российского 

казачества, от общего количества членов 

национально-культурных общественных 

объединений и казачества в городском округе 

% 7,0 7,5 8,0 6,5 

4. Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 

лет,  принимающих участие в социально 

значимых межведомственных мероприятиях, 

проводимых на базе муниципальных 

учреждений образования, культуры и спорта, 

для получения опыта толерантного поведения 

% 8,0 9,0 10,0 7,0 

5. Число социально значимых мероприятий, 

направленных на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику проявлений 

экстремизма 

раз увеличение 

в 1,2 раза 

(360 мероприятий) 

увеличение 

в 1,4 раза 

(420 мероприятий) 

увеличение 

в 1.5 раза 

(450 мероприятий) 

300 мероприятий 

 

 

 



Приложение № 2 

 

ПЛАН 
мероприятий по выполнению комплексной программы городского округа Карпинск 

«Гармонизация межэтнических, межкультурных и межконфессиональных отношений 

в городском округе Карпинск» на 2014 - 2016 годы 

 

№ Наименование мероприятия / источники расходов на финансирование 

Объём расходов на выполнение 

мероприятий за счёт всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. руб. 

Номер строки 

целевых 

показателей, 

на достижение 

которых 

направлены 

мероприятия 

всего 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего по комплексной программе, в том числе 2203,3 756,5 682,9 763,9  

 федеральный бюджет      

 областной бюджет 75,0 25,0 25,0 25,0  

 местный бюджет 2128,3 731,5 657,9 738,9  

 внебюджетные источники      

1. Постоянный мониторинг, анализ, оценка процессов в сфере национальных, религиозных и общественных отношений 

1.1 Осуществление мониторинга хода реализации Программы. 

Подведение промежуточных итогов на заседаниях консультативного совета. 

    № 1 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

1.2 Организация социологического исследования в целях выяснения уровня 

социальной напряжённости в образовательных учреждениях 
30,0 10,0 10,0 10,0 № 1 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 30,0 10,0 10,0 10,0  

 внебюджетные источники      

 



2. 

1 2 3 4 5 6 7 

1.3 Проведение ведомственных совещаний по выполнению мероприятий 

Программы 

    № 1 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

1.4 Мониторинг деятельности национальных, религиозных и политических 

объединений на территории городского округа 
 

   №№ 1, 2 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

1.5 Мониторинг публикаций в СМИ     №№ 1, 2 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

1.6 Мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях 

в городском округе Карпинск   
 

   № 1 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

2. Формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными, 

общественными и религиозными объединениями граждан 

2.1 Заключение соглашений о взаимном сотрудничестве между администрацией 

городского округа и религиозными и национальными общественными 

объединениями 

 

   №№ 1, 2 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

 



3. 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2 Курсы повышения квалификации педагогов образовательных учреждений 

по теории и методике духовно-нравственного воспитания детей и молодёжи 
128,0 40,0 43,0 45,0 № 2 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 128,0 40,0 43,0 45,0  

 внебюджетные источники      

2.3 Участие в военно-спортивных играх «Казачий сполох», «Казачий дозор» 

и оборонно-спортивных оздоровительных лагерей 
150,0 50,0 50,0 50,0 № 3 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет 75,0 25,0 25,0 25,0  

 местный бюджет 75,0 25,0 25,0 25,0  

 внебюджетные источники      

2.4 Поддержка развития школьных музеев школ №№ 5 и 6, подростковых 

клубов военно – патриотической направленности «Альфа», «Тигр», 

«Беркут», «Ястреб», «Барс», «Русiчъ», как центров духовно - нравственного 

и гражданско - патриотического воспитания молодёжи 

105,0 30,0 35,0 40,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 105,0 30,0 35,0 40,0  

 внебюджетные источники      

2.5 Приобретение учебно - методической литературы в рамках курса 

«Основы религиозных культур и светской этики в общеобразовательных 

учреждениях» 

160,0 120,0 10,0 30,0 № 2 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 160,0 120,0 10,0 30,0  

 внебюджетные источники      

2.6 Приобретение оборудования и инвентаря для организаций, занимающихся 

патриотическим воспитанием и допризывной подготовкой молодёжи 

к военной службе 

315,0 100,0 105,0 110,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 315,0 100,0 105,0 110,0  

 внебюджетные источники      



4. 
 

1 2 3 4 5 6 7 

2.7 Информирование населения городского округа путём публикации статей, 

очерков, заметок о проведении культурно-массовых мероприятий, 

связанных с культурой и традициями народов, проживающих на территории 

ГО Карпинск 

    № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

3. Гармонизации межнациональных отношений у населения, проживающего на территории городского округа Карпинск, 

на основе ценностей многонационального российского общества 

3.1 Организация и проведение мероприятий в рамках «Дня защиты детей» 43,0 10,0 15,0 18,0 №№ 4, 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

3.2 Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню 

толерантности 
37,0 10,0 12,0 15,0 № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

3.3 Создание мультимедийных продуктов «Диалог культур», посвящённый 

позитивному опыту диалога национальных культур в городе 
3,6 1,2 1,2 1,2 № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 3,6 1,2 1,2 1,2  

 внебюджетные источники      

3.4 Организация передвижных фотовыставок «Манси», «Куклы в народных 

костюмах РФ» 
41,8 9,6 16,1 16,1 № 3 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 41,8 9,6 16,1 16,1  

 внебюджетные источники      



 

5. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.5 Создание постоянной экспозиции «Галерея Г.С.Райшева» 16,4 16,4 0 0 № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 16,4 16,4 0 0  

 внебюджетные источники      

3.6 Проведении в первое воскресенье сентября праздничных мероприятий, 

посвященных Дню народов Урала 
37,0 10,0 12,0 15,0 № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 37,0 10,0 12,0 15,0  

 внебюджетные источники      

3.7 Проведение мероприятий по воспитанию внимания и уважения к поэтам, 

писателям и художникам г.Карпинска 
6,0 2,0 2,0 2,0 № 1 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 6,0 2,0 2,0 2,0  

 внебюджетные источники      

3.8 Создание альбома « Русские немцы: зигзаги судьбы» 0,5 0,5   № 1 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 0,5 0,5    

 внебюджетные источники      

4. Сохранение межконфессионального мира и согласия на территории городского округа Карпинск 

4.1 Проведение автобусных экскурсий по городу «Вот она какая – сторона 

родная» (не менее 1 экскурсии в месяц) 
151,2 50,4 50,4 50,4 № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 151,2 50,4 50,4 50,4  

 внебюджетные источники      

 

 



 

6. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.2 Организация и проведение ежегодных выставок декоративно-прикладного 

творчества «Город мастеров» 
11,5 3,5 4,0 4,0 № 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 11,5 3,5 4,0 4,0  

 внебюджетные источники      

4.3 Выставочные экспозиции и культурные акции ко Дню славянской 

письменности и культуры с привлечением православного духовенства 
3.6 1,2 1,2 1.2 №№ 1, 2, 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 3.6 1,2 1,2 1.2  

 внебюджетные источники      

4.4 Проведение городского праздника «Сабантуй» с привлечением исламского 

духовенства 
33,0 11,0 11,0 11,0 №№ 2, 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 33,0 11,0 11,0 11,0  

 внебюджетные источники      

4.5 Проведение обрядовых православных, католических и мусульманских 

праздников 
45,0 15,0 15,0 15,0 №№ 2, 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 45,0 15,0 15,0 15,0  

 внебюджетные источники      

4.6 Отвод земли под православный храм в поселке Кытлым     № 2 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

 

 

 



7. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5. Укрепление толерантности в молодёжной среде, недопущения агрессивного поведения 

5.1 Проведение межведомственных мероприятий (акции, фестивали и т.д.) 

с привлечением молодёжи 

130,0 35,0 45,0 50,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 130,0 35,0 45,0 50,0  

 внебюджетные источники      

5.2 Осуществление еженедельного обхода территории городского округа 

на предмет выявления мест концентрации молодежи и выявления рода 

их занятий 

    № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

5.3 Создание и ведение реестра подростковых и молодёжных объединений, 

в т.ч. без образования юридического лица, включающих молодёжные 

субкультуры 

    № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

5.4 Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов 

национального, религиозного, политического, социального экстремизма 

(в т.ч. книжные выставки, литературные гостиные, диспуты, беседы, акции 

и т.д.) 

37,0 10,0 12,0 15,0 №№ 1, 2, 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 37,0 10,0 12,0 15,0  

 внебюджетные источники      

 

 

 



8. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.5 Проведение культурно-досуговых мероприятий, направленных 

на воспитание толерантности ( в т.ч. на базе  подростковых клубов 

по месту жительства)» 

75,0 20,0 25,0 30,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 75,0 20,0 25,0 30,0  

 внебюджетные источники      

5.6 Организация встреч с учащимися средних учебных заведений с целью 

проведения разъяснительной работы об административной и уголовной 

ответственности за совершение правонарушений экстремистской 

направленности 

    № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

5.7 Проведение индивидуально - профилактической работы среди несовер-

шеннолетних, состоящих на учёте в ТКДН и ЗП (с привлечением предста-

вителей религиозных организаций), направленной на предупреждение 

правонарушений экстремистской направленности 

    №№ 1, 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет      

 внебюджетные источники      

5.8 Содействие самореализации и поддержка работающей молодёжи, 

в том числе проведение конкурсов профессионального мастерства, 

фестиваля молодых семей 

67,0 20,0 22,0 25,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 67,0 20,0 22,0 25,0  

 внебюджетные источники      

 

 

 



9. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.9 Проведение городского молодёжного Форума «Многонациональная 

молодежь Карпинска» 
67,0 20,0 22,0 25,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 67,0 20,0 22,0 25,0  

 внебюджетные источники      

5.10 Содействие гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи, 

в том числе организация фестиваля «Родина. Честь. Слава.», 

поддержка поискового движения 

130,0 35,0 45,0 50,0 №; 3, 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 130,0 35,0 45,0 50,0  

 внебюджетные источники      

5.11 Мероприятия, посвящённые Дню Молодёжи 130,0 35,0 45,0 50,0  

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 130,0 35,0 45,0 50,0  

 внебюджетные источники      

5.12 Мероприятия, посвящённые дням воинской славы России, Дню России, 

Дню Государственного флага РФ, Дню народного единства, Дню образо-

вания Свердловской области 

75,7 

22,0 

45,7 

5,0 

15,0 

7,0 

15,0 

10,0 

№ 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 75,7 

22,0 

45,7 

5,0 

15,0 

7,0 

15,0 

10,0 

 

 внебюджетные источники      

5.13 Молодёжно-патриотическая акция «Я – гражданин России» 22,0 5,0 7,0 10,0 №№ 4, 5 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 22,0 5,0 7,0 10,0  

 внебюджетные источники      

 

 



10. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.14 Реализация в целях профилактики экстремизма мероприятий, направленных 

на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в молодёжной 

среде 

130,0 35,0 45,0 50,0 № 4 

 федеральный бюджет      

 областной бюджет      

 местный бюджет 130,0 35,0 45,0 50,0  

 внебюджетные источники      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий комплексной программы «Гармонизация межэтнических, межкультурных 

и межконфессиональных отношений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок начала 

и окончания 

реализации 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с целевыми 

показателями 

(индикаторами) 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Постоянный мониторинг, анализ, оценка процессов в сфере национальных, религиозных и общественных отношений 

1.1 Осуществление мониторинга 

хода реализации Программы. 

Подведение промежуточных 

итогов на заседаниях 

консультативного совета. 

Члены совета 2014 – 2016 Получение инфор-

мации о положении 

в городском округе 

в сфере национальных, 

религиозных отноше-

ний 

Отсутствие контроля 

за происходящими 

явлениями в сфере 

национальных 

и религиозных 

отношений 

№ 1 Достижение 82 % доли 

граждан, проживающих 

в городском округе, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений 

1.2. Организация социологичес-

кого исследования в целях 

выяснения уровня социальной 

напряжённости в образова-

тельных учреждениях 

Отдел 

образования, 

техникум 

2014 – 2016 Выяснение уровня 

социальной напряжён-

ности в образователь-

ных учреждениях 

Отсутствие контроля 

за социальной 

напряжённостью 

в образовательных 

учреждениях 

в городском округе 

№ 1 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, (акциях, 

фестивалях и т.д.), для 

получения опыта 

толерантного поведения, 

достигнет не менее 10 % 

 

 



2. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.3. Проведение ведомственных 

совещаний по выполнению 

мероприятий Программы 

Председатель 

совета, 

заместители 

председателя 

совета 

2014 – 2016 Контроль за ходом 

материала для 

мониторинга 

Отсутствие контроля 

за подготовкой необ-

ходимого материала 

для мониторинга 

№ 1 Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, составит 82 % 

1.4. Мониторинг деятельности 

национальных, религиозных 

и политических объединений 

на территории городского 

округа 

Председатель 

совета, 

заместители 

председателя 

совета 

2014 – 2016 

ежегодно 

Контроль за положе-

нием в религиозных, 

национальных и 

политических 

объединениях 

Отсутствие знаний 

о деятельности 

религиозных, нацио-

нальных и полити-

ческих объединений 

№ 1, № 2 Увеличение доли 

граждан, удовлетворённых 

имеющимися возможнос-

тями реализации религиоз-

ных потребностей, до 82 % 

1.5. Мониторинг публикаций 

в СМИ 

Председатель 

совета, 

заместители 

председателя 

совета 

2014 – 2016 

ежегодно 

Получение инфор-

мации о роли СМИ 

в формировании 

межэтнических и 

межконфессиональ-

ных отношений 

в городском округе 

Отсутствие инфор-

мации о роли СМИ 

в формировании 

межэтнических и 

межконфессиональ-

ных отношений 

№ 1 № 2 Увеличение доли 

граждан, проживающих 

в городском округе, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, до 82 % 

1.6. Мониторинг состояния 

конфликтности 

в межнациональных 

отношениях в городском 

округе Карпинск 

Отделение 

УФМС России 

по Свердловской 

области в Кар-

пинском районе 

2014 – 2016 Осуществление 

анализа и контроля 

за состоянием 

конфликтности 

в межэтнических и 

межконфессиональных 

отношениях в город-

ском округе 

Отсутствие 

информированности 

о состоянии 

конфликтности 

№ 1 Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, составит 82 % 

2.  Формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными, 

общественными и религиозными объединениями граждан 

2.1. Заключение соглашений 

о взаимном сотрудничестве 

между администрацией город-

ского округа и религиозными 

и национальными обществен-

ными объединениями 

Председатель 

совета, 

заместители 

председателя 

совета 

2014 – 2016 Сотрудничество и 

контроль за деятель-

ностью религиозных и 

национальных общест-

венных объединений 

Снижение 

сотрудничества 

с религиозными 

и национальными 

общественными 

объединениями 

№ 1 № 2 Увеличение доли 

граждан, удовлетворённых 

имеющимися возможнос-

тями реализации религиоз-

ных потребностей, до 82 % 

 



3. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2. Курсы повышения 

квалификации педагогов 

образовательных учреждений 

по теории и методике 

духовно-нравственного 

воспитания детей и молодёжи 

Отдел 

образования 

2014 – 2016 Гармонизация 

межэтнических 

отношений и 

формирование 

толерантности 

Снижение 

гармонизации 

межэтнических 

отношений 

№ 2 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих 

2.3 Участие в военно-спортивных 

играх «Казачий сполох», 

«Казачий дозор» и оборонно-

спортивных оздоровительных 

лагерей 

 2014 – 2016 Информированность 

населения о проводи-

мой работе по укреп-

лению межнациональ-

ного единства 

Отсутствие 

информации 

у населения 

о толерантности 

№ 3 Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, составит 82 % 

2.4 Поддержка развития школь-

ных музеев школ №№ 5 и 6, 

подростковых клубов военно-

патриотической направлен-

ности «Альфа», «Тигр», 

«Беркут», «Ястреб», «Барс», 

«Русiчъ», как центров духовно 

- нравственного и гражданско 

- патриотического воспитания 

молодёжи 

Отдел 

образования 

2014 – 2016 Формирование 

уважения к людям 

разных националь-

ностей, проживающих 

в городском округе 

Отсутствие 

информации 

у населения 

о толерантности 

№ 4 Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, составит 82 % 

2.5 Приобретение учебно – 

методической литературы 

в рамках курса «Основы 

религиозных культур и 

светской этики в общеобра-

зовательных учреждениях» 

Отдел 

образования 

2014 – 2016   № 2 Доля граждан, удовлет-

ворённых имеющимися 

возможностями реализации 

религиозных потребностей в 

городском округе Карпинск 

 

 



4. 

1 2 3 4 5 6 7 

2.6 Приобретение оборудования 

и инвентаря для организаций, 

занимающихся патриоти-

ческим воспитанием и 

допризывной подготовкой 

молодёжи к военной службе 

 2014 – 2016   № 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

2.7 Информирование населения 

городского округа путём 

публикации статей, очерков, 

заметок о проведении куль-

турно-массовых мероприятий, 

связанных с культурой 

и традициями народов, 

проживающих на территории 

ГО Карпинск 

Отдел культуры 2014 – 2016   № 5 Число социально 

значимых мероприятий, 

направленных на развитие 

межэтнической интеграции 

и профилактику проявлений 

экстремизма 

3. Гармонизация межнациональных отношений у населения, проживающего на территории городского округа Карпинск, 

на основе ценностей многонационального российского общества 

3.1 Организация и проведение 

мероприятий в рамках 

«Дня защиты детей» 

Отдел 

образования 

2014 – 2016 Приобщение детей 

и подростков 

к коллективному 

творческому делу 

Отсутствие 

взаимодействия 

среди детей и 

подростков 

№ 4, № 5 Доля молодых 

граждан в возрасте от 14 

до 30 лет, принимающих 

участие в социально значи-

мых межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта (акциях, 

фестивалях и т.д.), 

для получения опыта 

толерантного поведения, 

достигнет не менее 10 % 



5. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.2. Проведение мероприятий, 

приуроченных к Международ-

ному дню толерантности 

Отдел культуры 2014 – 2016 Приобщение моло-

дёжи к коллективному 

творческому делу 

Отсутствие 

взаимодействия 

среди молодёжи 

№ 5 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих, 

доля 10 % 

3.3. Создание мультимедийных 

продуктов «Диалог культур», 

посвящённый позитивному 

опыту диалога национальных 

культур в городе 

Отдел культуры 2014 – 2016 Формирование 

межнационального 

согласия 

Ухудшение 

межнационального 

согласия 

№ 5 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих 

3.4. Организация передвижных 

фотовыставок «Манси», 

«Куклы в народных 

костюмах РФ» 

Отдел культуры 2014 – 2016 Формирование 

межнационального 

согласия 

Ухудшение 

межнационального 

согласия 

№ 3 Увеличение доли 

граждан, принимающих 

участие в мероприятиях 

в поддержку российского 

казачества, от общего коли-

чества членов национально-

культурных общественных 

объединений и казачества 

в городском округе до 10 % 

 

 



 

6. 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.5 Создание постоянной экспо-

зиции «Галерея Г.С.Райшева». 

Организация экскурсий, 

мультимедийных программ 

по экспозиции. 

Отдел культуры 2014 – 2016 Формирование 

межнационального 

согласия 

Ухудшение 

межнационального 

согласия 

№ 5 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих 

3.6 Проведение в первое 

воскресенье сентября 

праздничных мероприятий, 

посвящённых Дню народов 

Урала 

Отдел 

образования, 

отдел культуры 

2014 – 2016 Приобщение детей 

и подростков 

к коллективному 

творческому делу 

Отсутствие 

взаимодействия 

среди детей и 

подростков 

№ 5 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих 

3.7 Проведение мероприятий 

по воспитанию внимания 

и уважения к поэтам, 

писателям и художникам 

г.Карпинска 

Отдел культуры 2014 – 2016 Пропаганда 

межэтнических 

ценностей 

Порождение 

равнодушного 

отношения 

к межэтническим 

ценностям 

№ 1 Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений, составит 82 % 

 

 

 

 

 



7. 

1 2 3 4 5 6 7 

4.  Сохранение межконфессионального мира и согласия на территории городского округа Карпинск 

4.1 Проведение автобусных 

экскурсий по городу «Вот 

она какая – сторона родная» 

(не менее 1 экскурсии в 

месяц) 

Отдел культуры, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики, 

православное 

и исламское 

духовенство 

2014 – 2016 Формирование 

межнационального 

согласия 

Ухудшение 

межнационального 

согласия 

№ 5 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих 

4.2 Организация и проведение 

ежегодных выставок 

декоративно-прикладного 

творчества «Город мастеров» 

Отдел культуры, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2014 – 2016 Формирование 

межнационального 

согласия 

Ухудшение 

межнационального 

согласия 

№ 5 Увеличение числа 

социально значимых 

мероприятий в 1,5 раза, 

в т.ч. тематических 

выставок, направленных 

на развитие межэтнической 

интеграции и профилактику 

проявлений экстремизма; 

музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих 

4.3 Выставочные экспозиции и 

культурные акции ко Дню 

славянской письменности и 

культуры с привлечением 

православного духовенства 

Отдел культуры, 

православное 

духовенство 

2014 – 2016 Формирование 

уважения к родному 

языку 

Порождение 

равнодушного 

отношения 

к родному языку 

№ 5 Увеличение числа соци-

ально значимых мероприя-

тий в 1,5 раза, в т.ч. темати-

ческих выставок, направлен-

ных на развитие межэтни-

ческой интеграции и профи-

лактику проявлений экстре-

иизма;музейных экспозиций, 

посвящённых национальным 

культурам проживающих. 

Охват мероприятиями 

16 граждан. 



8. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.4 Проведение городского 

праздника «Сабантуй» 

с привлечением исламского 

духовенства 

Отдел культуры, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики, 

исламское 

духовенство 

2014 – 2016 Сохранение и 

пропаганда традиций 

национальностей 

проживающих 

в городском округе 

Порождение 

равнодушного 

отношения к само-

бытным традициям 

национальностей, 

проживающих 

в городском округе 

№ 2, № 5 Увеличение доли 

граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отноше-

ний, в общем количестве 

граждан в городском округе 

Карпинск 

4.5 Отвод земли под православ-

ный храм в посёлке Кытлым 

Отдел культуры 2014 – 2016 Пропаганда 

межконфессиональных 

ценностей 

Порождение 

равнодушного 

отношения к меж-

конфессиональным 

ценностям 

№ 2 Доля граждан, удовлет-

ворённых имеющимися 

возможностями реализации 

религиозных потребностей в 

городском округе Карпинск 

4.6 Проведение обрядовых 

православных, католических 

и мусульманских праздников 

Отдел культуры, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики, 

православное 

и исламское 

духовенство 

2014 – 2016 Пропаганда 

межконфессиональных 

ценностей 

Порождение 

равнодушного 

отношения к меж-

конфессиональным 

ценностям 

№ 2 Доля граждан, удовлет-

ворённых имеющимися 

возможностями реализации 

религиозных потребностей в 

городском округе Карпинск 

5.  Укрепление толерантности в молодёжной среде, недопущение агрессивного поведения 

5.1 Проведение межведомст-

венных мероприятий 

(акции, фестивали и т.д.) 

с привлечением молодёжи 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2014 – 2016 Создание благо-

приятной атмосферы 

межэтнического 

взаимодействия 

Порождение 

равнодушного 

отношения 

к межэтническим 

ценностям 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

 



9. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.2 Осуществление еженедельного 

обхода территории городского 

округа на предмет выявления 

мест концентрации молодёжи 

и выявления рода их занятий 

Отдел полиции 

№ 32 

2014 – 2016 Контроль за деятель-

ностью молодёжных 

объединений 

Отсутствие знаний 

о деятельности 

молодёжных 

объединений 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

5.3 Создание и ведение реестра 

подростковых и молодёжных 

объединений, в т.ч. без 

образования юридического 

лица, включающих 

молодёжные субкультуры 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2014 – 2016 Контроль за деятель-

ностью молодёжных 

объединений 

Отсутствие знаний 

о деятельности 

молодёжных 

объединений 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

5.4 Проведение профилакти-

ческих мероприятий по 

предупреждению фактов 

национального, религиозного, 

политического, социального 

экстремизма (в т.ч. книжные 

выставки, литературные 

гостиные, диспуты, беседы, 

акции и.т.д.) 

Отдел культуры 2014 – 2016 Организация мероп-

риятий для молодёжи 

профилактической 

направленности 

Порождение равно-

душного отношения 

к памяти 

№№ 1, 2, 5 Доля граждан, 

удовлетворённых имеющи-

мися возможностями 

реализации религиозных 

потребностей в городском 

округе Карпинск 

 

 

 



10. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.5 Проведение культурно-

досуговых мероприятий, 

направленных на воспитание 

толерантности (в т.ч. на базе 

подростковых клубов по 

месту жительства) 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2014 – 2016 Укрепление 

межнациональной 

солидарности 

Порождение равно-

душного отношения 

к памяти 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

5.6 Организация встреч 

с учащимися средних учебных 

заведений с целью проведения 

разъяснительной работы 

об административной и 

уголовной ответственности за 

совершение правонарушений 

экстремистской направлен-

ности 

Отдел 

образования, 

отдел полиции 

№ 32 

2014 – 2016 Организация 

мероприятий 

профилактической 

направленности 

Порождение 

безнаказанности 

за совершение 

преступлений 

экстремистской 

направленности 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

5.7 Проведение индивидуально-

профилактической работы 

среди несовершеннолетних, 

состоящих на учёте в ТКДН 

и ЗП (с привлечением 

представителей религиозных 

организаций), направленной 

на предупреждение право-

нарушений экстремистской 

направленности 

ТКДН и ЗП 2014 – 2016 Организация 

мероприятий 

профилактической 

направленности 

Порождение 

безнаказанности 

за совершение 

преступлений 

экстремистской 

направленности 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

 



 

 

11. 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.8 Содействие самореализации 

и поддержка работающей 

молодёжи, в том числе 

проведение конкурсов 

профессионального 

мастерства, фестиваля 

молодых семей 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2014 – 2016 Организация 

мероприятий для 

работающей молодёжи 

Порождение равно-

душного отношения 

молодёжи к профес-

сиональному 

совершенству 

и к семейным 

ценностям 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

5.9 Проведение городского 

молодёжного Форума 

«Многонациональная 

молодёжь Карпинска» 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

01.12.2014- 

31.12.2016 

Укрепление 

межнациональной 

солидарности 

 № 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.10 Содействие гражданско-

патриотическому воспитанию 

молодёжи, в том числе 

организация фестиваля 

«Родина. Честь. Слава.», 

поддержка поискового 

движения 

Отдел 

образования, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

01.12.2014- 

31.12.2016 

Патриотическое 

воспитание молодёжи 

Безразличие 

к патриотическим 

ценностям, 

к истории Родины 

№ 3 Доля граждан, 

принимающих участие 

в мероприятиях в поддержку 

российского казачества, 

от общего количества членов 

национально-культурных 

общественных объединений 

и казачества в городском 

округе. 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

5.11 Мероприятия, посвящённые 

Дню Молодёжи 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

01.12.2014- 

31.12.2016 

Создание благо-

приятной атмосферы 

межэтнического 

взаимодействия 

Отсутствие единства 

среди молодёжи 

№ 5 Число социально 

значимых мероприятий, 

направленных на развитие 

межэтнической интеграции 

и профилактику проявлений 

экстремизма 

5.12 Мероприятия, посвящённые 

дням воинской славы России, 

Дню России, Дню Государ-

ственного флага РФ, 

Дню народного единства 

Отдел 

образования, 

отдел культуры, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

01.12.2014- 

31.12.2016 

Патриотическое 

воспитание молодёжи 

Безразличие 

к патриотическим 

ценностям, 

к истории Родины 

№ 5 Число социально 

значимых мероприятий, 

направленных на развитие 

межэтнической интеграции 

и профилактику проявлений 

экстремизма 

 



13. 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.13 Молодёжно-патриотическая 

акция «Я – гражданин 

России» 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

01.12.2014- 

31.12.2016 

Укрепление 

межнациональной 

солидарности 

 № 5 Число социально 

значимых мероприятий, 

направленных на развитие 

межэтнической интеграции 

и профилактику проявлений 

экстремизма 

5.14 Реализация в целях 

профилактики экстремизма 

мероприятий, направленных 

на развитие добровольческой 

(волонтёрской) деятельности 

в молодёжной среде 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

01.12.2014- 

31.12.2016 

Профилактика 

экстремизма 

Проявление экстре-

мизма в молодёжной 

среде 

№ 4 Доля молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие 

в социально значимых 

межведомственных 

мероприятиях, проводимых 

на базе муниципальных 

учреждений образования, 

культуры и спорта, 

для получения опыта 

толерантного поведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
 

Расходы на реализацию комплексной программы городского округа Карпинск «Гармонизация межэтнических, 

межкультурных и межконфессиональных отношений в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы 
 

№ 

строки 
Источники финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

В том числе 

N 

первый год 

реализации 

2014 год 

N + 1 

второй год 

реализации 

2015 год 

N + 2 

третий год 

реализации 

2016 год 

1 2 3 4 5 6 

Общие расходы на реализацию комплексной программы 

1. Всего 2203,3 756,5 1439,4 2203,3 

2. в том числе за счет средств местного бюджета (плановый объем) 2128,3 731,5 1389,4 2128,3 

3. областного бюджета (плановый объем) 75,0 25,0 50,0 75,0 

4. федерального бюджета (плановый объем)     

5. внебюджетных средств (плановый объем)     

По исполнителю № 1 – отделу образования 

(из средств муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Карпинск на 2014 - 2016 годы» 

6. Всего 1766,2 625,4 1170,8 1766,2 

7. в том числе за счет средств местного бюджета (плановый объем) 1540,0 600,0 1120,8 1540,0 

8. областного бюджета (плановый объем) 75,0 25,0 50,0 75,0 

9. федерального бюджета (плановый объем)     

10. внебюджетных средств (плановый объем)     

По исполнителю № 2 – отделу культуры 

(из средств муниципальной программы «Развитие культуры и искусства на территории городского округа Карпинск на 2014 - 2016 годы») 
11. Всего 236,6 105,6 171,0 236,6 

12. в том числе за счет средств местного бюджета (плановый объем) 236,6 105,6 171,0 236,6 

13. областного бюджета (плановый объем)     

14. федерального бюджета (плановый объем)     

15. внебюджетных средств (плановый объем)     

По исполнителю № 3 – отделу физической культуры, спорта и молодёжной политики (из средств муниципальной программы «Обеспечение 

развития физической культуры, спорта, формирование здорового образа жизни на территории городского округа Карпинск на 2014 - 2016 годы») 

16. Всего 200,5 25,5 97,5 200,5 

17. в том числе за счет средств местного бюджета (плановый объем) 200,5 25,5 97,5 200,5 

18. областного бюджета (плановый объем)     

19. федерального бюджета (плановый объем)     

20. внебюджетных средств (плановый объем)     



Приложение № 5 

 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации комплексной программы 

городского округа Карпинск «Гармонизация межэтнических, 

межкультурных и межконфессиональных отношений 

в городском округе Карпинск» на 2014-2016 годы 

 

 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

показатели, представленные в приложении № 1 к настоящей Программе. 

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы проводится 

поэтапно и включает: 

- определение эффективности качества выполнения программных мероприя-

тий; 

-  расчёт целевых индикаторов и определение степени достижения цели; 

- определение интегральной оценки эффективности реализации программ-

ных мероприятий. 

По результатам оценки эффективности реализации мероприятий Программы 

исполнителями Программы вносятся предложения по корректировке и финансиро-

ванию мероприятий Программы. 

Методика оценки эффективности Программы определяет порядок её оценки 

в процессе реализации и при завершении. 

Социально-экономическая эффективность реализации Программы оцени-

вается кумулятивным (нарастающим) итогом. 

Под социально-экономическим эффектом от реализации Программы 

понимается результат общественно-экономического характера, полученный от 

осуществления всего комплекса мероприятий. 

Оценка осуществляется ежегодно, а также по итогам завершения реализации 

Программы. 

Эффективность выполнения комплексной программы оценивается по трём 

критериям: 

- степень достижения запланированных результатов реализации программы 

в отчётном году (результативность реализации); 

- степень достижения запланированного уровня затрат; 

- степень исполнения плана по реализации программы. 

Расчёт результативности по каждому показателю программы проводится            

по формуле: 

%100
TNi

Tfi
Ei

, 

где: 

Ei – степень достижения i – показателя комплексной программы 

(процентов); 

Tfi – фактическое значение показателя; 

TNi – установленное комплексной программой целевое значение показателя. 

 

 

 



2. 

 

Расчёт результативности реализации комплексной программы в целом 

проводится по формуле: 

%1001

n

Ei

E

n

i
, 

где: 

E – результативность реализации комплексной программы (процентов); 

n – количество показателей комплексной программы. 

Степень достижения запланированного уровня затрат оценивается путём 

сопоставления фактически произведённых затрат на реализацию программы                  

в отчётном году с их плановыми значениями. 

При оценке исполнения плана по реализации комплексной программы 

проводится сравнение: 

- фактических сроков реализации мероприятий плана с запланированными; 

- фактически полученных результатов с ожидаемыми. 

Оценка осуществляется в целом по комплексной программе. При реализации 

в установленные сроки не менее 90 % запланированных мероприятий и получении 

не менее 90 % ожидаемых результатов степень исполнения плана признаётся 

высокой. 

Степень исполнения плана считается удовлетворительной в случае 

исполнения в установленные сроки не менее 75 % запланированных мероприятий  

и получении не менее 75 % ожидаемых результатов. 

При более низких показателях исполнения плана по реализации 

комплексной программы данной работе даётся неудовлетворительная оценка. 

"Неудовлетворительный" результат оценки степени исполнения плана по 

реализации комплексной программы подлежит дополнительной проверке в рамках 

экспертной оценки, в ходе которой производится анализ и ранжирование важности 

мероприятий, а также анализ причин неисполнения мероприятий (нарушения 

сроков), несоответствия полученных результатов и плановых. 

Корректировка программных мероприятий осуществляется на основании 

постановления администрации городского округа Карпинск по предложениям 

ответственных исполнителей, согласованным с соответствующими органами,                 

с учётом заключения руководителя муниципальной программы. 

Контроль за выполнением комплексной программы осуществляется замести-

телем Главы администрации городского округа Карпинск по социальной политике. 

Вопрос о ходе её реализации, эффективности работы исполнителей по 

выполнению намеченных мероприятий ежегодно рассматривается на заседании 

Консультативного совета по вопросам в сфере межнациональных отношений и 

может определяться на основании следующих критериев: 

 

Вывод об эффективности реализации 

муниципальной программы 

Критерий оценки 

эффективности E 

Неэффективная менее 0,5 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,5 - 0,79 

Эффективная 0,8 - 1 

Высокоэффективная более 1 

 


